
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1290 del 21/10/2022

Oggetto: PALAZZO  GIORDANI.  APPROVAZIONE  CONCESSIONE  D'USO  DI  UN  LOCALE  A  RAI 

RADIOTELEVISIONE  ITALIANA  SPA.  

IL  RESPONSABILE D’UFFICIO

Visti:
l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto della Provincia ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici 
e dei Servizi;
l’art. 17 del D.Lgs 165/2001;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione 
strategica del Patrimonio” come da Determina Dirigenziale n.1685 del 30/12/2020 e successivo 
atto di delega prot. n. 31365/2020 del 30/12/2020;

VISTI, inoltre,
la Delibera di Consiglio n. 5 del 17/01/2022 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2022 – 2024, del Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 con 
relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del fabbisogno di personale ed il 
Programma Biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi;

la Delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022-
2024;

Il Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(Peg) 2022–2024, del  Piano della Performance  2022-2024;

Il Decreto del Presidente n. 45 del 23/02/2022 di approvazione del Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022- 2024;

PREMESSO :

Determina n. 1290 del 21/10/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con Decreto n. 21/2018 del 7/2/18 il  Presidente della Provincia, per le motivazioni ivi 
espresse, accoglieva la richiesta di RAI -Radiotelevisione Italiana spa di concessione d’uso di 
un locale presso Palazzo Giordani per l’insediamento di un proprio ufficio, sottoscrivendo un 
contratto stipulato  con rep. n. 15047/2018,  e successivamente prorogato con determina n 
298/2020 sino al 24/02/2022;

CONSIDERATO
che l’utilizzo, così come finora effettuato, è finalizzato a garantire una base di lavoro saltuaria 
per i servizi relativi al territorio da parte del corrispondente RAI e non genera interferenze con 
l’attività degli uffici provinciali;

ACQUISITO, agli atti d’ufficio, con prot 6138/2022 la richiesta di RAI Radiotelevisione Italiana 
spa  di  rinnovo  concessione  d’uso  secondo  i  presupposti  in  vigore,  riscontrata  dall’Ufficio 
Gestione Amministrativa e valorizzazione strategica del  Patrimonio con prot 13941/2022 di 
espressione favorevole alla conferma dei termini concessori;

RICHIAMATI,
i criteri essenziali su cui impostare il rapporto contrattuale con RAI spa :
1)  Durata:  due  anni  con  scadenza  al  24/02/2024  con  possibilità  di  rinnovo  per  periodo 
equivalente; 
2) Utilizzo del locale con rimborso forfetario per un importo complessivo di  € 5.000,00  a 
copertura  delle  spese  sostenute  dall’Ente  per  utenze,  pulizie,  tassa  rifiuti  e  altre  spese 
accessorie;
3) In capo a RAI spa ogni responsabilità per danni a cose o persone nell’ambito della sfera di  
utilizzo del locale nonché gli oneri di salvaguardia del corrispondente RAI;

CONSIDERATO
di trasmettere atto dirigenziale relativo alla concessione in oggetto alla Responsabile dell’Ufficio 
Contratti  per  la  predisposizione del  contratto  nel  rispetto  della  specifica  normativa e  degli 
adempimenti di legge; 

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di
conflitto d’interesse ex art. 6bis della L. 241/1990, come introdotto dalla L. 190/2021.

DETERMINA

di approvare lo schema di contratto di concessione d’uso allegato come parte integrante del 
presente atto, avente ad oggetto “Concessione d’uso s RAI – RADIOTELEVISIONE ITALIANA 
SPA – di un locale presso la sede della Provincia in Viale Martiri della Libertà’ 15 – Parma ”;

di accertare l’importo complessivo di € 5.000,00 di rimborso forfetario spese di utilizzo locali al 
capitolo 660000000000 Rimborso spese utilizzo locali e attrezzature relativi a istituti diversi del 
Bilancio 2022-2024, come segue:

 per € 2.083,30 pari a rateo 10/12 annualità 2022;
 per € 2.500,00 annualità 2023;
 per €    416,70 pari a rateo 2/12 annualità 2024

di dare atto che l’esigibilità dell’entrata avverrà per € 2.083,30 al 31/12/2022 ,  per € 2.500,00 
al 31/12/2023 e per €  416,70 al 31/01/2024;

di  dare  atto  che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute 
nell’allegata scheda contabile;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità, trasparenza e  diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Determina n. 1290 del 21/10/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 1290 del 21/10/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3599 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

E 660000000000 / 0 Accertamento 1756 / 2022 3 - Entrate extratributarie
301 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

2.083,30

RIMBORSO SPESE UTILIZZO LOCALI E
ATTREZZATURE

0100 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

3010302 - Fitti, noleggi e locazioni

3010302002 - Locazioni di altri beni immobili

Totale Accertamenti 2.083,30

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3599 / 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

E 660000000000 / 0 Accertamento 21 / 2023 3 - Entrate extratributarie
301 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

2.500,00

RIMBORSO SPESE UTILIZZO LOCALI E
ATTREZZATURE

0100 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

3010302 - Fitti, noleggi e locazioni

3010302002 - Locazioni di altri beni immobili

Totale Accertamenti 2.500,00

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3599 / 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

E 660000000000 / 0 Accertamento 4 / 2024 3 - Entrate extratributarie
301 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

416,70

RIMBORSO SPESE UTILIZZO LOCALI E
ATTREZZATURE

0100 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

3010302 - Fitti, noleggi e locazioni

3010302002 - Locazioni di altri beni immobili

Totale Accertamenti 416,70

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1290 / 2022 

Proposta n. 3599/2022

Oggetto:   PALAZZO GIORDANI. APPROVAZIONE CONCESSIONE D'USO DI UN LOCALE A 
RAI RADIOTELEVISIONE ITALIANA SPA. 
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 660000000000/0 - RAI - RIMBORSO FORFETTARIO SPESE DI UTILIZZO LOCALI IN PALAZZO 
GIORDANI
Cod.V Livello 3010302002 
 - Accertamento n.21/2023 – euro €2.500,00 
----

Rif. Bil. PEG 660000000000/0 - RAI - RIMBORSO FORFETTARIO (RATEO 10/12) SPESE DI UTILIZZO 
LOCALI IN PALAZZO GIORDANI
Cod.V Livello 3010302002 
 - Accertamento n.1756/2022 – euro €2.083,30 
----

Rif. Bil. PEG 660000000000/0 - RAI - RIMBORSO FORFETTARIO (RATEO 2/12) SPESE DI UTILIZZO 
LOCALI A PALAZZO GIORDANI
Cod.V Livello 3010302002 
 - Accertamento n.4/2024 – euro €416,70 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 21/10/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


